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Ба ифтихори Рўзи забони давлатии Љумњурии Тољикистон

Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон

Љањони пуртазод ва суръатнок дигар-
гуншавандаи муосир ба равандњои 
иљтимоиву сиёсї, вазъи дохиливу 
хориљии кишварњо ва муносибатњои 
байналмилалї таъсир расондааст. 
Чунин таѓйирпазирии динамикии њо-
лати љањон кишварњои тозаистиќлол, 
аз ќабили Тољикис тонро пайваста 
ба мустањкам кардани маќому мар-
табаашон такон дода, онњоро барои 
тањлилу тањќиќи пайваста ва љустану 
истифода кардани роњу усулњои 
тањким бахшидани вањдату ягонагии 
љомеањояшон водор месозад. Яке аз 
чунин арзишњои бо њам пайванд, ки 
наќши боризе дар ин раванд дорад, 
забони миллї, манфиати миллї ва 
вањдати миллї ба шумор меравад.
Забон ќисми људонопазири таркибии 

њама гуна фарњанги миллї буда, ошноии 
пурра бо он њатман, на танњо омўзиши 
таърихи моддї, таърих, љуѓрофиё, иќтисо-
диёт ва ѓайра, балки кўшиши дарки тарзи 
тафаккури миллат, бо чашмони соњибони 
фарњанги мазкур дидани оламро дар назар 
дорад. Мањз, забон муттањидкунандаи асо-
сии нишонањои миллат мебошад, зеро ягон 
ѓояву мароми умумї, арзиши фарњангї ва 
иќтисоди умумї бидуни фањмиши ягонаи 
рамзњои калимавии дар муошират истифо-
дашаванда имконнопазир буда, он њамчун 
воситаи интиќоли муќаррароти фарњангї 
хидмат менамояд. Мутафаккирони бузурги 
тољик забонро оинаи рўњу равони халќ до-
нистаанд. Бинобар ин, њар як давлате, ки 
аз оянда андеша менамояд, пеш аз њама, 
дар масъалаи забон мутамарказ мешавад.

Забони тољикї њамчун моликияти гаро-
нарзиши халќ дар якчанд шакли зоњиршавї 
вуљуд дорад. Забони миллии мо шиносно-
маи миллат ва нишонагари љои сукунати он 
мебошад. Он мафњуми иљтимої-таърихи-
ест, ки забони муоширати миллатро дар ду 
шакл - шифоњї ва хаттї ифода менамояд. 
Аз љињати сохтори дохилї забони миллї 

меросбари забони халќ мебошад. 
Забон, њамзамон бо миллат пайдо 

шуда, натиљаи эљоди он воситаи тафаккури 
вижаи миллї мебошад. Асосгузори назари-
яи забоншиносї В. Гумболд дуруст мефар-
мояд, ки «забон нафас, рўњи миллат аст». 
Њамин хусусияти забонро дар назар дошта, 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон фармудаанд: 
«Танњо забон аст, ки дар њама давру замон 
таърихи воќеї ва рос тини миллатро дар њо-

физаи худ нигоњ медорад». Забони миллї 
шаклест, ки дар худ арзишњои маънавиро 
њифз карда, онњоро аз насл ба насл ин-
тиќол медињад ва онњоро халќ дар таърих 
ба вуљуд овардааст. Миллате, ки забони 
модариашро њифз намекунад, ба он арљ 
намегузорад, оянда надорад, зеро он мањз 
њамон ченаки абадиву устуворест, ки бе 
он ягон дастоварди илмї ва маърифативу 
иттилоотї ѓайриимкон аст.

Забони тољикї яке аз забонњои ќавї ва 
соњибхати дунё ба шумор рафта, њанўз дар 

асри Х маќоми давлатї гирифтааст. Ин па-
дидаи таърихї бо давлатдории Сомониён 
марбут буда, мањз дар њамон замон сатњи 
баланди худшиносии амирони Сомонї, 
хусусан, Исмоили Сомонї шароит фароњам 
овард, ки забони тољикї маќому мартабаи 
олиро соњиб гардад. Дар он давраи таърихї 
садњо осори манзуму мансур иншо шуда, 
эътибори забони тољикиро боло бурданд ва 
онро тўли беш аз њазор сол забони диплома-
тия ва дорои нуфузи забони расмї намуданд. 
Дар тамоми АвруОсиё бо ин забон мукола-

маву мукотиба сурат гирифта, дар кишвару 
манотиќи гуногуни ин ќаламрав мактабњои 
бузурги илмиву адабї ва фарњангї ба забони 
тољикї густариш пайдо карданд.

Дар даврони шўравї забони тољикї 
ва истифода аз он, њамчунин, тадбирњои 
мудирияти он дар сатњи давлатї зарурати 
эъмор ва татбиќи сиёсати забонро ба вуљуд 
овард, ки дар њошияи он чорабинињо чан-
дин маротиба табдили расмулхат, тањия 
ва амалї намудани чорабинињои фарогири 
омўзиши забони тољикї вобаста ба са-
воднок гардондани мардум, тарњрезї ва ба 
роњ мондани барномањои илмии омўзиши 
забони тољикї, филологияи тољик сурат 
гирифта, сањифањои таърихи миллатро дар 
давраи нав ва навтарин рангин намуданд.

Ваќте ки оид ба мафњуми истиќлолият 
меандешем, беихтиёр сайри таърихие 
пеши рўи мо меояд, ки барои дарки ања-
мияти ин падидаи сиёсї барои миллатњо 
кумак менамояд. 

Зимнан, Истиќлолияти давлатї мар-
думи кишварро мутмаин сохт, ки фаќат 
миллате, ки он барои рушду такомули илму 
маориф ва фарњанг ѓамхорї зоњир мекунад, 
ба давлатдорї сазовор аст.

Аз ин рў, мо нахустин дастоварди замо-
ни Истиќлолияти давлатиро њамчун омили 

асосии њамбастагии миллат ва халќиятњо 
эътироф шудани забони тољикї мешино-
сем, ки тавассути он мо забони тољикиро 
олитарин муќаддасоти миллї медонем.

Ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» санади муњим ва сањифаи 
нав дар рушди забони давлатї мебошад. 
Ќонуни мазкур комилан бо Конститутсияи 
кишвар созгор буда, ба таъмини озодињои 
асосии инсон марбут аст, ки дастгирии 
на танњо забони миллати асосии кишвар, 
балки рушду такомул ва амали забонњои 
миллатњои дигари сокинони кишварро 
кафолат медињад. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи забони давлатии Љумњурии Тољи-

кистон» барои густариши амали забони 
тољикї дар љомеаи Тољикистон такони 
љиддї бахшида, онро аз муњити хонавода 
берун баровард ва ба таври воќеиву иљти-
мої мавриди истифодаи умум ќарор дод.  

Забон њастии миллат ва нишони дав-
латдории миллист ва аз ин рў, бояд аз он 
пуштибонї намуд ва барои покизагии он 
талош варзид. Чунин мавќеъро, пеш аз 
њама, Пешвои миллат содиќонаву пайгиро-
на пеш гирифтаанд, ки мардуми кишварро 
дар роњи ватандўстиву ифтихори миллї 

илњом мебахшад.
Мавќеи устувори Пешвои миллат муњта-

рам Эмомалї Рањмон бобати сарпарастї 
аз забони давлатї ва роњнамої дар рушду 
густариши он, пеш аз њама, дар таълифо-
ташон возењу равшан ифода ёфтаанд. 
Китоби «Забони миллат - њастии миллат» 
(иборат аз 2 љилд) тањлили бунёдии масъа-
лањои марбут ба забон, таърих ва фарњанги 
тољик, њастї ва њувияти миллати тољик 
мебошад. Он сухани наву тозае дар забон-
шиносии тољик, татбиќи сиёсати забон ва 
рушду устувории њувияти миллї ба шумор 
рафта, љавобан ба гузориши масоили муб-
рами таърихи забон, љанбањои печидаи 
сиё сати забонї дар даврони истиќлолият 
ва барои муайян намудани ояндаи инки-
шофу тараќќии забон ва фарњанги миллии 
тољик бахшида шудааст.

Мустањкам кардани мавќеи забони 
давлатї барои татбиќи чорањои эњёи пай-
ванди наслу аслњои фарњангї, дар шакли 

омўзиши хатњои таърихиро муњайё карда, 
инчунин дар мавриди омўзиши забонњои 
хориљї ва забони русї захираву имкони-
ятњои беназирро дастрас намуд. Ин аст, ки 
сатњи босаводии мардуми кишвар њоло на 
танњо бо донистани хуби забони давлатї, 
балки бо донистани забонњои хориљї, 
расмулхатњои гуногун, тавони мавриди 
истифодаи васеъ ќарор додани ин донишњо 
дар фаъолияти иљтимої ва илмї муайян 
мегардад. 

Вазифаи дигари муњими маќоми дав-
латиро соњиб гардидани забони тољикї 
- ба таври назаррас тавсеа додани фазои 
амали забони адабї мебошад, ки имрўз на 
танњо дар муњити адабї-фарњангї, балки 
дар фазои иттилоотии байналмилалї хеле 
густариш ёфтааст. Истифодаи забони 
адабии тољикї нишонаи маданияти хуби 
гуфтор ва навиштор, нишонаи омодагии му-
тахассисони соњањои гуногун ва мањоратњои 
сарвариву сиёсии аъзои љомеа мебошад. 
Симои зиёї, мутахассис, фарди ватандўсту 
фарњангї, маърифатпарвари кишварро 
имрўз, мањз салиќаи забондонї ва мањо-
рату санъати сухани ў равшан менамояд, 
ки куллан тољикони муосирро дигаргун 
кардааст. Далели ин гуна таѓйироти куллии 
сифатї дар сиёсати забони кишвар ишти-
роки фаъол, пур аз ифтихори ватандориву 
фарњангсолории мардуми Тољикистон дар 
озмунњои фарњангии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст», «Илм - фурўѓи маърифат» ва 
амсоли он мебошад, ки дар он намояндаго-
ни табаќањои гуногуни љомеа ва синну соли 
гуногун ќувваозмої карданд. 

Дар маљмўъ, метавон хулоса кард, ки 
забон падидаи асосии фарњанг, механизми 
асосии вањдати миллї, абзори бавуљуд-
оварандаву ташаккулдињандаи миллат 
аст, ки онро ба маќоми сохтори иљтимої 
мерасонад. Инчунин, он танњо воситаи муо-
шират набуда, унсури бунёдии худшиносии 
миллї, мањаки маънавиёти халќ, воситаи 
муњимтарини тарбияти миллист.

ЗАБОН ВОСИТАИ МУЊИМТАРИНИ 
ТАРБИЯИ МИЛЛИСТ
Олимљон МУЊАММАДЉОНЗОДА, 
раиси Кумитаи забон ва истилоњоти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
доктори илми филология, профессор

29 сентябри соли 2022 тањти раёсати 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Њукумати мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон маљлиси 
Њукумати Љумњурии Тољикистон бар-
гузор шуд.

Дар  он нахуст раиси ноњияи Шањритуси 
вилояти Хатлон Ѓаффор Љабборї «Оид 
ба рафти иљрои Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот» гузориш 
дод.

Зикр гардид, ки ноњияи Шањритус суб-
венсионї буда, њар сол зиёда аз 20 миллион 
сомонї маблаѓ аз њисоби буљети љумњуриявї 
ба буљети мањаллї ворид мегардад. Дар 
шаш моњи аввали соли 2022 наќшаи буљет, 
бо назардошти андози иљтимої ва буљети 
мањаллї 28 миллиону 669 њазору 500 сомонї 
иљро шуд, ки 103,6 фоизи наќшаи андозро 
ташкил менамояд.

Давоми шаш моњи соли 2022 мувофиќи 
«Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии 
ноњияи Шањритус барои солњои 2021-2025» 
аз 94 лоињаи пешбинишуда 38 лоиња ба маб-
лаѓи 54 миллиону 419 њазор сомонї амалї 
гардид, ки 36 фоизи наќша мебошад. Дар 
ноњия њафт лоињаи давлатии сармоягузорї 
амалї гардида истодааст, ки маблаѓи умумии 
азхудшуда 2,3 миллион доллари америкоиро 
ташкил медињад.

Маљмўи мањсулоти кишоварзї то шаш 
моњи аввали соли 2022 дар њама шакли 
хољагидории ноњия 443 миллиону 657 њазор 
сомониро ташкил дод. Содироти мањсулоти 
кишоварзї дар давраи њисоботї тибќи наќша 
6350 тонна буда, 6398 тонна ё ин ки 102,8 
фоиз иљро гардидааст. Њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї ба 90 миллиону 885 њазор 
сомонї баробар гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба роњбарияти Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Шањри-
тус супориш доданд, ки фаъолиятро оид ба 
таъмини рушди устувори бахшњои гуногуни 
иќтисодиёти ноњия пурзўр намоянд, оид ба 
ислоњи камбудию норасоињои љойдошта, 
иљрои пурра ва сариваќтии ќисми даромади 
буљет, кам кардани баќияпулињои андоз, исти-
фодаи маќсадноки маблаѓњои буљетї, пардох-
ти сариваќтии музди мењнат, нафаќа ва дигар 
кумакпулињо тадбирњои мушаххас андешанд, 
ба истифодаи самараноки заминњо, таъси-
си корхонањои саноатї, сохтмони иншооти 
маишию варзишї, вусъати корњои ободонї, 
ташкили љойњои нави кор ва дар маљмўъ ба 
масъалаи бењдошти сатњи зиндагии сокинони 
ноњия, таваљљуњи хоса зоњир намоянд.

Сарвари давлат ба раиси ноњияи Шањри-
тус барои ислоњи камбудињои љойдошта чор 
моњ муњлат доданд.

Дар кори маљлис, њамчунин, масъала 
«Дар бораи тањияи дурнамои нишондињан-
дањои асосии макроиќтисодии Љумњурии 
Тољикистон дар соли 2024 ва параметрњои 
асосии он барои солњои 2025-2026» мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Таъкид гардид, ки лоињаи фармоиши 
Њукумати Љумњурии Тољикистон њар сол бо 
маќсади сифатнок ва сари ваќт тањия наму-
дани дурнамои нишондињандањои асосии 
макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон аз 
љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон ќабул 
карда мешавад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон супориш доданд, ки Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон якљо 
бо дигар вазорату идорањо ва маќомоти иљро-
ияи њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо то 1 июни соли 2023 лоињаи дурна-
мои нишондињандањои асосии макроиќти-
содии Љумњурии Тољикистон дар соли 2024 
ва параметрњои асосии онро барои солњои 
2025-2026 ба баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод намоянд.

Сипас, аъзои Њукумати мамлакат ло-
ињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шартномањои байналмилалии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи пасандоз-
њои шахсони воќеї» ва 8 хулосаи Њукумати 
мамлакат, аз љумла «Дар бораи пешнињоди 
хулосаи Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї», «Оид ба пешнињоди хуло-
саи Њукумати Љумњурии Тољикистон ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
љовидон гардонидани хотираи њалокшудагон 
њангоми њифзи Ватан», «Дар бораи пешнињо-
ди хулосаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

барњамдињии ташкилотњои ќарзї», «Дар 
бораи пешнињоди хулосаи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓй-
ирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи телевизион ва радиошунавонї» ва 
«Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон»-ро тањлил карда, 
барои баррасї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ирсол 
намуданд.

  Инчунин, масъалањои дигар «Дар бораи 
«Стратегияи рушди иќтисоди «сабз» дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2023-
2037», «Дар бораи «Стратегияи рушди зењни 
сунъї дар Љумњурии Тољикистон барои дав-
раи то соли 2040», «Дар бораи «Барномаи 
рушди муассисањои томактабї ва тањсилоти 
умумии хусусї барои солњои 2022-2027» ва 
«Дар бораи «Низомномаи тартиби гузарони-
дани љамъомадњои њарбї бо шањрвандоне, 
ки дар њайати эњтиёт ќарор доранд» мавриди 
баррасї ќарор дода шуд.

Дар охир Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои иљрои дастурњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, омодагии 
њамаљониба ба давраи тирамоњу зимистони 
солњои 2022-2023, истифодаи самараноки 
заминњои кишоварзї, захираи кофии мањ-
сулоти озуќа, сўзишворї, вусъати корњои 
ободонию созандагї љињати истиќболи 
сазовори љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба Њукумати 
мамлакат, роњбарияти вазорату идорањои 
давлатї, маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилоятњо ва шањру ноњияњо супоришњои 
мушаххас  доданд.

www.president.tj

Ќ А Р О Р И
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 29 сентябри соли 2022, № 466, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи директори генералии Љамъияти сањомии 

кушодаи «Тољик Эйр» озод намудани Исматуллозода Д.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Исматуллозода Дилшод бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 

вазифаи директори генералии Љамъияти сањомии кушодаи «Тољик 
Эйр» озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН

Ќ А Р О Р И
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 29 сентябри соли 2022, № 467, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи сардори Хадамоти давлатии назорат 
ва танзим дар соњаи наќлиёти Вазорати наќлиёти Љумњурии 

Тољикистон озод намудани Ганљалзода Ш. Р.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Ганљалзода Шералї Рањмон бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 

вазифаи сардори Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соњаи 
наќлиёти Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН

Ќ А Р О Р И
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 29 сентябри соли 2022, № 468, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи директори Агентии содироти назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон озод намудани Бобозода Ш.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Бобозода Шавкат аз вазифаи директори Агентии содироти назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН

Ќ А Р О Р И
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 29 сентябри соли 2022, № 469, ш. Душанбе
Дар бораи директори генералии Љамъияти сањомии кушодаи 

«Тољик Эйр» таъин намудани Шодмонзода П. А.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Шодмонзода Парвиз Абдурањим директори генералии Љамъияти 

сањомии кушодаи «Тољик Эйр» таъин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН

Ќ А Р О Р И
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 29 сентябри соли 2022, № 470, ш. Душанбе
Дар бораи сардори Хадамоти давлатии назорат ва танзим 

дар соњаи наќлиёти Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон 
таъин намудани Ќурбонзода Д. Ќ.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Ќурбонзода Далер Ќурбон сардори Хадамоти давлатии назорат ва 

танзим дар соњаи наќлиёти Вазорати наќлиёти Љумњурии Тољикистон 
таъин карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН

ИТТИЛОИЯ
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САФЕДШАЊРАК СОЊИБИ МАКТАБИ 
ЗАМОНАВЇ ШУД

САЙЁЊЇ ВАСИЛАИ 
ДЎСТИЮ ЊАМКОРЇ 
МИЁНИ КИШВАРЊОСТ

Бо ташаббус ва дастгирии Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањри Душанбе 27 сентябри соли 
2022 бахшида ба «Рўзи љањонии сайёњї» дар Муассисаи 
давлатии «Китобхонаи миллии Тољикистон» Конферен-
сияи илмиву амалї дар мавзўи «Душанбе - шањри имко-
ниятњои рушди сайёњии устувор» баргузор гардид. Дар 
он намояндаи Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, намояндањои корпуси дипломатї, соз-
монњои байналмилалии муќими шањри Душанбе, роњба-
рияти вазорату кумитањо, раёсату идорањо, муассисањои 
тањсилоти олии касбї, роњбарони ширкатњои сайёњї ва 
доираи васеи хабарнигорон ширкат варзиданд.
Конференсияро бо сухани муќаддимавї муовини Раиси 

шањри Душанбе Дилбар Одилзода њусни оѓоз бахшида, бо 
ифтихор иброз намуд, ки Тољикистон кишвари амну осоишта ва 
љолиби диќќати дўстдорони сайру саёњат буда, бо манзарањои 
беназиру дилфиребаш дар љањон машњур аст. Ин соњаи калидї 
њамчун муаррифгари фарњангњо дар байни кишварњои дунё 
мавќеъ пайдо кардааст. Шањри Душанбе - пойтахти Тољикистон 
њамчун маркази тамаддуни илму фарњанг ва фарњанги баланди 
мењмоннавозї ва хизматрасонї ба дањгонаи мавзеъњои бехатар 
шомил ва барои саёњат амну бехатар дониста шудааст. 

Њамчунин, муовини якуми Раиси шањри Душанбе Љамшед Та-
барзода, раиси Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Тољиддин Љўразода дар бораи симои сайёњї касб 
намудани шањри Душанбе суханронї карданд. Онњо сањми Пре-
зиденти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалиро барои ба шањри сайёњї 
табдил додани пойтахти Ватанамон баланд арзёбї карданд. 

- Баланд бардоштани сатњу сифати хизматрасонї дар 
соњаи сайёњї, рушди њунарњои мардумї, муаррифии таъриху 
фарњанг ва имкониятњои ѓании шањри Душанбе ба рушди љан-
бањои гуногуни сайёњї дар пойтахт ва љалби сайёњон мусоидат 
мекунад, - иброз дошт Љамшед Табарзода.

Дар ќисмати дуюми кори конференсия Фарњод Рањимї пре-
зиденти Академияи миллии илмњои Тољикистон дар мавзўи «Ду-
шанбе - шањри бо рушди устувор ва имконоти бузурги сайёњї», 
Ањмадљон Шерализода муовини вазири корњои хориљии Љумњу-
рии Тољикистон дар мавзўи «Рушди уствори сайёњї дар шањри 
Душанбе», Зафаршо Иброњимзода директори Муассисаи дав-
латии «Осорхонаи миллии Тољикистон» дар мавзўи «Осорхонаи 
миллї њамчун объекти сайёњї», Махфират Хидирзода доктори 
илмњои сиёсї дар мавзўи «Омилњои таъсиррасон ба рушди 
сайёњии устувор дар шањри Душанбе», Маликшо Неъматзода 
раиси Федератсияи Иттифоќњои касабаи мустаќили Љумњурии 
Тољикистон дар мавзўи «Рушди сайёњии дохилї – омили рушди 
инфрасохтори соња» дар бораи дастовардњои шањри Душанбе 
дар соњаи сайёњї њамчун василаи муњими љалби сармоягузорї, 
соњаи ба шуѓл фарогирандаи ањолї ва муаррифгари таърих ва 
мероси бойи фарњангї баромад карданд.

 Дар доираи њамоиш маросими таќдими љоизањо ба ѓоли-
бони озмунњои «Бењтарин ролики сайёњии шањри Душанбе» 
ва «Бењтарин акси шањри Душанбе», ки аз тарафи Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Душанбе эълон 
гардидааст, баргузор шуд.

Ёдовар мешавам, ки аз 27 сентябри соли 1979 дар дунё 
«Рўзи љањонии сайёњї» љашн гирифта мешавад. Њадаф аз он, 
инъикоси бахши сайёњї њамчун робитаи дўстиву њамкорї миёни 
мардумони олам аст.

 
 Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,  «Садои мардум»

Забони давлатї њамчун рукни 
муњими давлатдорї ва муќад-
дасоти миллии њар як давлату 
миллат мањсуб меёбад. Муто-
биќи ќисми якуми моддаи 2 
Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон забони давлатии Тољи-
кистон забони тољикї эътироф 
гардидааст. Њар як шањрванди 
Љумњурии Тољикистон вази-
фадор аст, забони давлатиро 
донад ва онро эњтиром намояд.
Асосгузори сулњу вањдати миллї 

- Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар мулоќоту вохўрињо ва 
суњбату суханронињо, бахусус зимни 
ироаи паёмњояшон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, ба масъалаи 
забони давлатї таваљљуњи хоса зоњир 
менамоянд ва бањри њифзу гироми-
дошт ва поку беолоиш нигоњ доштани 

он дастур дода, тадбирњои зарурї 
меандешанд. 

Чунончи, Президенти мамлакат 
дар Паёми нахустинашон ба Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 27-уми 
апрели соли 2000 перомуни таърихи 
густариши забони тољикї чунин ибро-
зи аќида намуданд: «Таърих гувоњ 
аст, ки халќи тољик аз ќаъри асрњо 
то имрўз симои миллии худро, пеш 
аз њама, тавассути фарњанг нигоњ 
доштааст, забони миллии худро њифз 
кардаву густариш додааст ва дар 
байни халќу миллатњои дигар соњиби 
нуфузу эътибор гаштааст».

Ањамияти забони давлатї дар 
фаъолияти њуќуќэљодкунї дар 
љумњурї бузург мебошад. Бинобар 
ин, дар Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олї 16-уми 
апрели соли 2005 оид ба масъалаи 
тањияву пешнињоди лоињаи ќонунњо 
ба забони давлатї ва истифодаи 
дурусту якхелаи истилоњоти њуќуќї 
чунин таъкид мегардад: «Масъалаи 
дигаре, ки њангоми ќонунэљодкунї ба 
мушоњида мерасад ва њалли љиддии 
худро таќозо мекунад, ин тањия ва 
пешнињоди лоињаи ќонунњо ба за-
бони давлатї, истифодаи якхелаи 
истилоњоти њуќуќї, таъмини низоми 
мантиќии меъёрњои ќонун мебошад, 
ки дар маљмўъ, сифати ќонунњоро 
муайян мекунанд».

Мусаллам аст, ки баланд бардош-
тани сифати ќонун ба забони он низ 
вобастагї дорад, чунки бо риояи 
услуби расмии забони адабї, сода 
ва равону фањмо ифода кардани за-

бони ќонун ва бо истифода аз вожаву 
иборањои оммафањм тартиб додани 
истилоњоти он шарњу тафсири њар-
гунаи меъёрњоро истисно карда, дар 
амал татбиќ намудани ќонунро осон 
мегардонад. 

Мавриди ёдоварист, ки дар ќо-

нунгузории Љумњурии Тољикистон 
масъалаи ба забони давлатї ќабул 
гардидани санадњои меъёрии њуќуќї 
махсус ќайд шудааст. Аз љумла, дар 
моддаи 6 Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» ва моддаи 49 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
омадааст, ки матни санадњои меъ-
ёрии њуќуќї дар Љумњурии Тољикис-
тон ба забони давлатї тањия ва ќабул 
карда мешаванд.

Њамин тавр, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забони дав-
латии Љумњурии Тољикистон» (5-уми 
октябри соли 2009) ќабул гардида, он 
аз 7 боб ва 28 модда иборат аст. Дар 
ќонун вазъи њуќуќии забони давлатї 
муайян ва истифодаи он дар Љумњу-
рии Тољикистон танзим ёфтааст. Ќо-
нуни номбурда маќомоти њокимияти 
давлатї, маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот, инчунин, шахсони 
њуќуќиро новобаста ба шакли таш-
килию њуќуќї вазифадор менамояд, 
ки барои омўхтани забони давлатї 
ва такмили забондонии кормандон 
шароит фароњам созанд. Забони 
давлатї дар њама соњаи њаёти сиёсї, 
иљтимої, иќтисодї, илмї ва фарњан-
гии Љумњурии Тољикистон истифода 
шуда, њангоми истифодаи он риояи 
муќаррароти ќоидањои имлои забони 
адабї њатмист.

Пас аз ќабул гардидани ќонуни 
зикршуда барои татбиќи самараноки 
он бо ташаббуси Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон ва дар асоси Ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон аз 31-уми 
октябри соли 2009 тањти №604 дар 
назди Њукумати мамлакат Кумитаи 
забон ва истилоњот таъсис дода шуд. 
Кумита вазифаи пешбурди сиёсати 
давлат ва ба танзим даровардани 

меъёрњои њуќуќиро марбут ба забони 
давлатї амалї менамояд. Инчунин, 
дар доираи ваколаташ оид ба иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» дар маќомоти иљрои-
яи мањаллии њокимияти давлатї, 
вазорату идорањо ва корхонаву 
муассисањо, новобаста ба шакли 
моликияташон назорат мебарад ва 
маълумот талаб мекунад.

Гузашта аз ин, ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи рўзњои 
ид» (тањрири соли 1995) 21-уми 
июли соли 2010 тањти №615 иловаи 
дахлдор ворид гардид, ки тибќи он 
5-уми октябр њамчун «Рўзи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон» 
муќаррар гардида, њар сол таљлил 
карда мешавад. 

Ќобили зикр аст, ки сањми Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар баланд бардоштани маќому 
манзалати забони тољикї бузург 
аст, зеро аз љониби ин фарзанди 
фарзонаи миллат ва маорифпарвар 
асари мондагору арзишманд «Забо-
ни миллат - њастии миллат» таълиф 
гардид, ки дар он оид ба марњилањои 
таърихи густариши забони тољикї 
тадќиќоти мукаммали илмї анљом 
дода шудааст. Муаллиф дар ин асар 
ба забони шевои шоиронаи тољикї 
бањои баланд дода, дар сарсухани он 
бо ифтихору сарафрозї чунин мена-
висад: «Барои ман забони тољикї на 
танњо воситаи гуфтугўю муошират ба 
шумор меравад, балки болотар аз он, 
шиносномаи миллати азизам, рўњи 

поки гузаштагонам ва оинаи осори 
ниёконам мебошад. Аз ин рў, ман 
ба ин забони шевои шоирона сидќан 
арљ мегузорам, бо њисси баланди 
ватандўстї аз минбарњои баланд 
бо ин забон сухан мегўям, аз лањни 
шакарину дилнишинаш лаззати 
маънавї мебарам ва њастиамро бо 
њастии забонам пайванд дониста, ин 
гавњари хушоб ва дурри љањонтобро 
пайваста ситоиш ва тарѓиб мена-
моям. Ба ин хотир доир ба таърихи 
ташаккули забони тољикї маќолаву 
асарњо таълиф менамоям, дар њар 
суханрониям бузургию тавоноии 
онро таъкид месозам ва барои њифзу 
њимояаш талош мекунам».

Дар Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 26-уми де-
кабри соли 2019 низ ба масъалаи 
забони давлатї эътибори махсус 

дода мешавад. Зимни ироаи Паём 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз шањрвандони 
кишвар даъват ба амал оварданд: 
«...мо бояд забони шево ва шои-
ронаи тољикиро мисли модар ва 
Ватани худ дўст дорем ва онро 
њамчун гавњари бебањои њастиамон 
њифз кунем. Забон оинаест, ки дар 
он симои пурљилои миллат равшан 
инъикос мешавад ва мо бояд ба 
ќадри ин нишонаи њастии милла-
тамон расем».

Дар Паёмњои Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 26-уми январ 
ва 21-уми декабри соли 2021 оид ба 
омўхтани забонњои хориљї, бахусус 
забонњои русї ва англисї, диќќати 
махсус дода мешавад ва таъкид 
мегардад, ки омўзиши забонњои 
хориљї набояд унсурњои нолозими 
бегонаро ба забони давлатї ворид 
созанд ва њифзу њимояи он бояд дар 
дараљаи аввал ќарор дошта бошад. 
Чунончи, дар Паём ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 26-уми 
январи соли 2021 Роњбари давлат 
рољеъ ба масоили забони давлатї, 
рушду пешрафти он инчунин омў-
зиши забонњои хориљї, сухан карда, 
минљумла, зикр намуданд: «Мо бояд 
ба рушди забони шево ва шоиронаи 
тољикї низ эътибори аввалиндараља 
дињем, чунки забони давлатї яке аз 
сарватњои муќаддас ва гаронбањои 
мо мебошад. Дар шароити љањони-
шавї, яъне тањољуми фарњангиву 
забонї моро зарур аст, ки баробари 

омўзиши забонњои хориљї, аз љумла 
русї ва англисї барои пешрафти 
забони тољикї ва тавсеаи доираи 
истифодаи он мунтазам кўшиш ва 
ѓамхорї намоем.

Хотирнишон месозам, ки ин ва-
зифаи њар як фарди ватандўст, аз 
љумла, падару модарон, омўзгорон, 
ањли маориф, илм, зиёиёни кишвар, 
кормандони воситањои ахбори омма 
ва адибону олимони мамлакат ме-
бошад».

Дар шароити кунунї омўзиш ва аз 
бар кардани забонњои хориљї, бави-
жа забонњои русї ва англисї зарур 
буда, ба боло рафтани донишу фањ-
миш ва љањонбинии шахс мусоидат 
менамояд, аммо чунин њолати кор 
набояд ба забони давлатї таъсири 
манфї расонад. Њар шахс бояд, 
ќабл аз њама, забони давлатиашро 
бо њама љузъиёташ донад ва њифз 
намояд. 

Њоло тољикон берун аз кишвар 
дар дигар мамлакатњои љањон кору 
зиндагї дошта, хушбахтона, урфу 
одат ва фарњанги миллиро дар 
маљмўъ, ба љањониён муаррифї ме-
созанд. Табиист, ки дар муњите, ки 
ба забони модарї кам муколамаву 
муошират карда шавад, албатта 
ба соњиби он забон таъсири манфї 
мерасонад. Бинобар ин, сафирон 
ва дигар љамъиятњои тољикон дар 
ин ё он кишвари љањонро зарур аст, 
ки бо тољикони сокини муќими он 
кишварњо њамкориро бештар роњан-
дозї намуда, дар байни онњо њисси 
милливу ватандўстї ва арљгузориву 
дўст доштани муќаддасоти миллї, 
алалхусус, забони тољикиро тарѓибу 
ташвиќ намоянд.

Њамчунин, хуб мешуд, ки маќо-
моти дахлдор ва масъулин асарњои 
илмиву бадеї, инчунин, китобњои 
махсус барои кўдаконро бо забони 
ширину шевои тољикї дар шабакаи 
љањонии интернет љойгир созанд, 
то ки тољикони бурунмарзї ва фар-
зандони онњо дар њар кишвари дунё 
озодона аз онњо истифода бурда, ба 
ин васила забони модариро њимоя 
намуда, аз забонгумкардагї эмин 
бошанд. 

Хулоса, паёмњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ањамияти 
сиёсиву њуќуќї ва ахлоќиву тарбиявї 
дошта, моро ба ватандўстиву ва-
танпарастї, худшиносиву худогоњї, 
эњтиром гузоштан ба муќаддасоти 
миллї, њифзу арљгузорї ва поку бео-
лоиш нигоњ доштани забони давлатї 
ва рушди он њидоят менамоянд. 

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА, 
мушовири калони Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон

МАСЪАЛАЊОИ ЗАБОНИ ДАВЛАТЇ 
ДАР ПАЁМЊОИ ПРЕЗИДЕНТИ МАМЛАКАТ

Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №18 - и Ља-
моати дењоти ба номи Лоњутї дењаи Сафедшањра-
ки ноњияи Ховалинг аз ду ошёна иборат буда, 
соли љорї аз љониби Дирексияи сохтмони ин-
шооти њукуматии Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон сохта, мавриди истифода 
ќарор дода шуд. Тавре мудири шуъбаи маорифи 
ноњияи Ховалинг Муњаммадназар Амирсаидов 
иттилоъ дод, ќаблан бо сабаби нарасидани љои 
нишаст ва набудани кабинетњои фаннї гузаштани 
дарсњои таълимї барои омўзгорон мушкил буд. 
Бинои муассисаи таълимї аз ду ошёна иборат буда, 

барои 320 хонанда дар як баст сохта шудааст ва дорои 
17 синфхонаи таълимї, аз љумла кабинетњои фаннї, 
синфхонаи компютерї, китохбона, ошхона барои 160 
љой, толори варзишї, майдончаи варзишї ва толори 
маљлисгоњ барои 260 љои нишаст мебошад. 

Директори муассисаи таълимї Шарифхон Ња-
кимов аз дастгирињои Њукумати мамлакат, хоса 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
чунин муассисаи таълимии наву замонавї изњори 
сипос карда, афзуд, ки дар муассиса, инчунин, синф-
хонањои дўзандагї барои духтарон ва синфхонаи 
технологияи таълими мењнат барои писарону дух-
тарон фаъолият мекунад, ки бо шароити замонавї 
муљањњаз гардонида шудааст. 

Синфхонањо ва утоќњои омўзгорон бо мизу 
курсињои замонавї ва дигар лавозимоту таљњизоти 
хониш таъмин шуданд. Бо маќсади рушди соњаи 
маориф ва бењтар гардидани сифати таълиму тар-
бия соли 2022 аз љониби Вазорати маориф ва илми 

љумњурї, инчунин дар дењаи Буѓдояки ноњияи Ховалинг 
филиали муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №16 ба-
рои 120 хонанда ва 42 синф хонаи иловагї бо њуљрањои 
фаннї сохта, мавриди истифода ќарор дода шуданд. 
Њамчунин, бо дастгирии Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Ховалинг ва шуъбаи мао-
рифи ноњия дар назди 38 муассисаи таълимї маркази 
инкишофи кўдак бо фарогирии 628 нафар фаъолият 
мекунанд.

 - Њоло дар ноњияи Ховалинг 50 муассисаи таълимї 
бо фарогирии 12 њазору 276 нафар хонанда амал ме-
кунанд, ки ба онњо 938 нафар омўзгори соњибтахассус 
таълиму тарбия медињанд, - гуфт Муњаммадназар 
Амирсаидов. 

И. РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

« … У м р и  м и л л а т  в а  т а ъ р и х и 
давлатдории мо њазорсолањост. 
Мардуми мо њанўз аз бомдоди 
таърих мардуми соњибватан ва 
давлатсоз буда, ниёкони арљманди 
мо дар саргањи давлатдорї ќарор 
доштанд ва намунањои нахустини 
љомеањои мутамарказ ва давлатњои 
муќтадири таърихиро ба башарият 
ато карданд, аммо дар натиљаи 
тохтутозњои пайдарњами аљнабиён 
ва пирўзии дарозмуддати тирагї 
ба равшанї мардуми тољик як 
муддати тўлонї аз идоракунии 
мустаќилонаи давлатдории худ 
мањрум монд». 

Ин сатрњои воќеї ва таърихиро аз кито-
би «Уфуќњои истиќлол»-и Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иќтибос овардем. Дар 
асари мазкур Сарвари давлат таъкид наму-
даанд, ки 9 сентябри соли 1991 давлатдории 
тољикон аз нав эњё гардид. Љумњурии Тољи-
кистон њамчун давлати соњибистиќлол арзи 
вуљуд намуд ва дар харитаи сиёсии љањони 
муосир номи кишвари азизи мо бо њарфњои 
заррин сабт ёфт.

Таљрибаи давлатдории халќњои олам со-
бит менамояд, ки њастии њар давлату љомеа 
ва рушди озодонаи њар як фарди он, мањз ба 
њисси миллии ватандўстї кафолати муњимта-
рини баќои миллату давлат вобастагии мус-
таќим дорад. Мо бояд фаромўш насозем, ки 
мардуми Тољикистон масъулияти њифзи ман-
фиатњои миллї, тањкими пояњои давлатдорї, 
таъмини амнияту суботи кишвар ва ободиву 
пешрафти мамлакатро ба зиммаи мову шумо 
вогузор намудааст. Њарчанд, худшиносии 
миллї аз гузаштагонамон ба мо мерос монда 
бошад њам, баъди соњибистиќлол гардидани 
Љумњурии Тољикистон марњилаи нави худ-
шиносии миллї оѓоз гардид. Дар ин давра 
дар Тољикистон вазъи иљтимої ва иќтисодї 

дигар гардида, арзишњои моддиву маънавї 
њам иваз шуданд, чунон ки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд мекунанд: 
«Љавњари худшиносии миллї аз дўст дошта-
ни Ватан, модар, забон, таърих ва арзишњои 
таърихиву фарњангї сарчашма гирифта, ба 
ташаккули шахсиятњои дорои љањонбинии 
солиму пешрафта боис мегардад».

Худшиносї василаи асосии ба маънавият 
расидани инсону љомеа мебошад. Агар макта-
би миллї заиф бошад, миллат пароканда ва 
нопадид мегардад. Бинобар ин, бояд бањри 
мустањкам гардонидани мактаби миллї, ки 
љузъњои асосии он ватанпарастї, хештан-
шиносї ва худшиносї мебошанд, чорањои 
зарурї андешид. Дар њаќиќат, њар як инсони 
боимону оќил бояд ифтихор намояд, ки дар 
тўли солњои Истиќлолияти давлатї бо сарва-
рии Пешвои миллат чї ќадар дигаргунињои 
куллї дар бобати ба эътидол овардани вазъи 
сиёсию иќтисодии мамлакат, дарёфт намуда-
ни роњи рушди босуботи иќтисодию иљтимоии 
кишвар ва дар ин асос баланд бардоштани 
сатњи зиндагии мардум ба амал омадааст.

Њарчанд, ки роњи тайнамудаи Тољикистон 
дар љодаи вањдату якпорчагї њамвору яксон 
набуд, вале мардуми шарафманди мо ба 
хотири тањкими пояњои давлатдории мил-

лї, њифзи марзу буми аљдодї, сарљамъии 
миллат, густариши фазои сулњу оромї ва 
таќвияти худшиносии миллї саъю талош 
намуданд.

Њар як фарди бонангу номус ва худо-
гоњи љомеа бояд њамеша дар хотир дошта 
бошад, ки танњо истиќлолияту озодї омили 
муњимтарини пойдории давлат ва баќои 
миллат мебошад ва вазифаи њамаи мост, 
ки ба хотири њифзу таќвияти ин муќаддасоти 
миллї пайгирона кўшиш намоем. Бо маќсади 
тањкими боз њам бештари ин дастовард зарур 
аст, ки мафњумњои истиќлолияту озодї ва 
вањдати миллї ба ѓояи њамешагии созанда 
ва муттањидкунандаи љомеаи Тољикис тони 
демократї ва њуќуќбунёду дунявї табдил 
дода шаванд. Зеро ин мафњумњо дар ќалбу 
шуури шањрвандони кишвар њисси эњтиром 
ба Тољикистони азиз ва муќаддасоти Ва-
танро устувор намудану ба онњо эътимод 
бахшиданд, ки миллати куњанбунёди тољик 
метавонад танњо бо њамин ѓояњои наљотбахш 
корњои бузурги ободкориву созандагиро ба 
анљом расонад ва барои наслњои оянда як 
кишвари ободу зеборо ба мерос гузорад. 
Марњилаи на чандон тўлонии таърих со-
бит сохт, ки тољикон дар њаќиќат миллати 
соњибмаърифату тамаддунсоз, ватандўсту 
ватанпарвар ва сулњпарвару тањаммулпазир 
буда, метавонанд бо вањдату сарљамъиашон 
љомеаи пешрафтаи демократї, њуќуќбунёд ва 
дунявиро бунёд намоянд.

Шукрона аз он бояд кард, ки њоло давлати 
моро дар арсаи љањонї бо фарњангу тамадду-
ни бояш эътироф намуда, миллати тољикро 
њамчун миллати куњанбунёду соњибтамаддун 
мешиносанд. Яке аз рукнњои худшиносии 
миллї донистани таърих, фарњанг, забон, 
расму оин ва дарк намудани вазъи имрўзаи 
миллат мебошад. 

Зимнан, Тољикистон дар тўли таърих 
ба дастовардњои моддию маънавї ва дар 
љањони муосир бо дарёфти маќому манза-
лати ифтихорї ноил гардидааст. Ифтихор аз 
таърихи миллат њамон ваќт пайдо мешавад, 
ки аз он огоњ бошї, онро мояи омўзиш, ибрат 
ва шукўњмандї бидонї, зеро надонистани 
таърихи фарњангу тамаддун, забону адаб, 
урфу одат ва анъанањои миллї дар пешгањи 
ќавми ноогоњ њукми мурдаро дорад. 

Ба њамин хотир њар як шањрванди кишвар 
бояд њисси миллї дошта, аз зинањои ташак-
кулёбї ва наќши он дар љомеаи имрўза огањ 
бошад, зеро дар раванди љањонгарої, мањз 
њамин бедории миллї ва зиракии сиёсї яке 
аз самтњои асосии тарбия намудани насли 
љавони мамлакат дар рўњияи хештаншиноси-
ву ватандўстї мањсуб меёбад. Биноан, њар 
яки мо бояд худшиносии миллї ва ватанпа-
растиро шиори доимї ќарор дода, бањри обо-
дию устувории давлати cоњибистиќлоламон 
сањми арзанда гузорем.

ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇ -
ЌАРЗИ ШАЊРВАНДЇ

ШАМСУДДИНЗОДА 
Садриддин Зайниддин, 
вакили Маљлиси вакилони халќи
ноњияи Шоњмансур
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Аз њаёти одамони сарбаланд

Њамроњи доктори илмњои фал-
сафа, Давлатхоља Назиров 
ба аёдати ходими давлатию 
љамъиятї, дипломат, сафири 
фавќулода ва мухтори Љумњу-
рии Тољикистон дар Љумњурии 
Федералии Олмон (солњои 
1994-2001), Корманди шоистаи 
Тољикистон, собиќ Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Акбар 
Мирзоев рафтем.

Бо ин марди бузургу фидої боре 
њам аз наздик дидор надоштам. Соли 
2001 дар китобе, ки бо номи «Хова-
линг» (бо њаммуаллиф) ба муноси-
бати 70 - солагии ноњияи Ховалинг 
омода кардем, дар он зери сарлавњаи 
«Акбар Мирзоев - собиќ Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон» маќолае љой 
дода шуд. Агарчї дар њуљљатњо љои 

таваллудаш шањри Норак навишта 
шуда буд, медонистам, ки номбурда 
кай ва дар куљо ба дунё омадааст. Аз 
ин рў, дар он маќола љои таваллуди 
ин марди шарифро дењаи Хољахали-
ли ноњияи Ховалинг навиштам. 

Хонаи ў дар канори чойхонаи 
«Роњат» - и шањри Душанбе воќеъ 
аст. Моро табассум дар лаб пешвоз 
гирифт. Баъди ањволпурсї аз гузаш-
тањо суњбат кардем. Акбар Мирзоев 
пора-пора хотироти кўдакиашро ба 
ёд овард.

- Падарам Мирзо Насруллоев, 
зода ва сокини дењаи Хољахалили 
ноњияи Ховалинг, иштирокчї ва 
маъюби Љанги Бузурги Ватанї буд, - 
њикоят кард ў. - Ўро баъд аз љанг ду 
соли дигар дар баталони коргарї ба 
кор сафарбар намуда, соли 1947 аз 
хизмати њарбї љавоб доданд ва ба хо-
на маъюбу бењолу бемадор баргашт. 
Мо - кўдакони даврони љанг бисёр 
хориву зорї, азобу уќубат ва хунукиву 
гуруснагиро аз сар гузаронидаем.

Дар ёдам њаст, ки рўзе раиси 
њамонваќтаи колхоз ба дења омада, 
доду фиѓон бардошта, мардумро бо 
суханони ќабењ ба корњои сањрої 
равон мекард. Бо њамон шўру маѓал 
ва суханони дурушт ба хонаи мо низ 
омад ва супориш дод, ки падарам зуд 
ба сањро барояд. Њарчанд падарам 
мефањмонд, ки маъюб асту бењол, 
раис эътино накарда, дўѓу пўписа ва 
суханони ќабењашро њамоно идома 
медод. Муносибати бад аз њад гузашт 
ва падарам ба љабру гуфтањои даѓа-
лонаи раис тоќат накарда, маљбур 
шуд, ки ўро «изову алам» - и зарурї 
дињад. Бинобар ин, белро, ки дар 
як гўшаи њавлї меистод, гирифта, 
ба пушти раиси золим сахт зад ва ў 
аз болои зини асп ба замин афтиду 
аспаш гурехта рафт. Њамин њодиса 
сабаб шуд, ки падарам ба шањри 
Кўлоб пиёда рафта, барои ањли оила 
сарпаноњ ёбад. Дар мањаллаи Куњна-
шањр, ки Лаби љар низ мегуфтанд, 
кулбае дар њамсоягии яке аз занњои 
маъруфу машњури замон Гавњарбї 
Шарифова гирифт ва дар он љо муд-
дате зиндагї кардем. Сипас, аз рўи 
зарурат ва бемории падарам чанд 
моњ пас зиндагиро дар ин шањр тарк 
карда, ба дењаи Хољахалили Хова-
линг баргаштем.

Дар Хољахалил њоламон зор 
буд.  Падари пањлавони маљруњамро 
доѓњои љанг, љойњои тиру порањои 
оњан озор медод, мудом дар бистари 
беморї буд. Ёд дорам, зимистони 
соли 1948 барфи бенињоят ба-
ланд борид. Дар болои бинои «хар-
пуштак»-амон ба назарам як метр 
зиёд барф буд. Бинобар ин, падарам 
ба акаам Сайидакрам фармуд, ки 
барфи болои бомро рўбад, то ки бо-
ми хона ба сарамон наафтад, аммо 
бародари якрави ман супориши ўро 
иљро накард.

Мани хурдсол маљбур шудам, ки 
бо мадади модарам ба пойњоям латта 
печонида, барфи болои бомро бо бел 
тоза кунам. Љўрањоям ба мададам 
омаданд, якљоя супориши падарамро 
иљро кардем. 

Падарам њамон сол, яъне соли 
1948, аз зарби дарди љонкоњи тиру 
оњани аз љанг «мерос»-гирифтааш 
аз дунё даргузашт ва дар гўристони 
дењаамон ба хок супорида шуд. Њоло 
афсўс мехўрам, ки аз падари пањла-
вону љасурам њатто расме ба ёдгор 
намондааст, вале шодам, ки аз мо-
дарам расме дар бойгониам дорам. 

Акбар Мирзоев бо њарорат наќл 
мекарду ман хиљолат мекашидам, 
зеро як умр дар љустуљўи ишти-
рокчиёну шањидони Љанги Бузурги 
Ватанї будаму њоло мефањмам, 
ки њанўз њам њифзу њимоятгарони 
Ватан дар вартаи фаромўшиву гум-
номианд. Тобистони соли 1988 дар 
доираи садсолагии Шўриши Восеъ 
бо њамроњии Ќањрамони Иттињоди 
Шўравї Њайдар Ќосимов, пайкор-
навис Рањмон Сафаров, суратгири 
собиќи фотохроникаи «ТАСС» Сер-
гей Жуков дар маљмўъ дањ нафар 
шахсони касбу корашон гуногун, 
дар бисёр шањру дењот, вилоятњо 
ва љумњурињои фарогири Љанги Бу-
зурги Ватанї, бахусус Федератсияи 
Россия, Украина ва љумњурињои 
назди Балтика оромгоњњои шањи-
донро гаштаву зиёрат намуда, љус-
туљўро аз 26 июн то 26 июл идома 
дода, китоберо бо номи «Пайванди 
дилњо» (2008) ба табъ расонидам. 
Инчунин, китобњои «Шарафманд» 
(2015), «Каримќањрамон» (2015), 
«Каримќањрамон-Сайидањмад Кари-

мов» (китобномаи шарњињолї, 2018) 
ва соли 2021 китоби «Садоќатман-
дон»-ро бо дастгирии раиси ви лояти 
Хатлон Ќурбон Њакимзода иборат 
аз 400 сањифа бо расмњо тавассу-
ти нашрияи «Балоѓат» (дар бораи 
иштирокчиёну шањидони ЉБВ) аз 
чоп бароварда, дастраси хонандагон 
гардонидаам, вале дар ягон китобам 
дар бораи ному насаб ва роњи љан-
гии Мирзо Насруллоев маълумот 
надодаам.

Бар асари муњољиркунињои пай 
дар пай ва соли 1958 барњамхўрии 
ноњияи Ховалинг чун Мирзо Насрул-
лоеви падари Акбар Мирзоев чандин 
иштирокчиёну шањидони ЉБВ берун 
аз ќайду дар вартаи фаромўшї ќарор 
гирифтаанд. Мутаассифона, Акбар 
Мирзоев низ дар хурдсолї аз падар 
ятим монда, дар бораи роњи тайкар-
даи љангї ва зиндагии ў маълумоти 
кофї надорад… 

Суњбат њамоно идома  дошт. 
Кунљковона аз љои таваллудаш пур-
сон шудам. 

- Ваќте ки падарам аз дунё гу-
зашт, ман дар синфи якум дар 
мактаби дењаи Хољахалил мехон-
дам. Мутасаддињои њукумати ваќт 
бо супориши роњбарони болої ба 
хонаи мо - оилаи иштирокчии љанг 
омада, модару додарамро дар хона 
монданду барои сабукшавии оила 
ману акаам Сайидакрамро ба Хонаи 
кўдакони ноњияи Ховалинг бурданд. 
Хонаи кўдакону мактаб дар як љо буд. 
Дар њамон солњо Њасанов ном одам 
мудири хонаи кўдакон ва Исмоил Ќо-
симов директори мактаби Ховалинг 
шуда кор мекарданд. Мо дар Хонаи 
кўдакони Ховалинг якчанд сол таъ-
лиму тарбия гирифтем. Баъди љанг 
барои барќароркунињо коргар лозим 
буд, бачањои калонсолу дидадароро 
барои тањсилу касбомўзї ба омў-
зишгоњњои коргарї фиристоданд ва 
тарбиягирандањо дар хонаи кўдакон 
кам монданд. Бинобар ин, Хонаи 
кўдакони Ховалингро барњам дода, як 
ќисми кўдаконро ба Хонаи кўдакони 
Балљувон ва ќисми дигарро ба Хонаи 
кўдакони Тебалайи шањри Кўлоб бур-
данд. Ману акаам Сайидакрам дар 
Тебалай мондем. Ин хонаи  кўдакон 
низ барњам хўрду моро ба Хонаи 
кўдакони шањри Норак фиристоданд. 

Дар Хонаи кўдакони Норак барои 
мо њуљљати расмї тайёр карданд. Ман 
Сайидакбар ном доштаму акаам Сай-
идакрам. Номи маро Акбар ва номи 
акаамро Акрам монда, дар њуљљатњои 
ман Мирзоев Акбар ва дар њуљљатњои 
акаам Мирзоев Акрам сабт намуданд. 
Соли таваллуди ман аслан 1941 буд, 
аммо соли таваллуди ману акаамро 
дар њуљљатњо 1939 ва љои таваллуда-
монро шањри Норак сабт намуданд, 
ки ин беэътиної буд. Дар асл љои 
таваллуди мо дењаи Хољахалили 
ноњияи Ховалинг аст. Мо то синфи 
7-ум дар шањри Норак тањсил кардем. 
Дар њаќиќат роњи таќдири бисёр кўда-
кони замони љанги хонумонсўз њамин 
тавр љараён гирифтааст, - мегўяд А. 
Мирзоев.

Тайи ин солњо Акбар Мирзоев 
илм омўхт, мењнат кард, маълумоти 
олї гирифта, то ба маќоми Сарвази-
ри Љумњурии Тољикис тон расид. Ба 
халќу миллат ва давлати тољикон 
хизматњои арзишманд намуд. 

Ў дар тўли фаъолияташ дар сох-
тори Вазорати мелиоратсия ва хоља-
гии об њама зинаи кориро гузашта, 
аз вазифаи усто то муовини якуми 
сардори «Главтаджикводстрой»-и 
Вазорати хољагии оби ИЉШС фаъо-
лият дошт.

Акбар Мирзоев барои хизматњои 
намоён дар рушди соњаи мелиорат-
сия, сохт мони иншооти таъиноти 
истењсолї-шањрвандї, мењнати 
босуботи бисёрсола ва арзишманд 
дар корњои хољагидорї, давлатї ва 
дипломатї ду маротиба бо Ифти-
хорномаи Раёсати (Президиуми) 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, 
орденњои «Нишони фахрї» ва «Бай-
раќи сурхи мењнат», медали љашнии 
«Мењнати шоён» бахшида ба љашни 
100 - солагии В. И. Ленин, медали 
Жуков, Ордени Љумњурии Исломии 
Афѓонистон ва бисёр мукофотњои 
дигар ќадрдонї шудааст.

Умуман, њаёту фаъолияти ин мар-
ди бузург пурпечутоб, ибратбахш ва 
рангин аст. 

Амир Сайиди МУНКЇ, 
журналист, адиб, 
барандаи Љоизаи 
ба номи Носири Хусрав

БУЗУРГМАРДИ 
НЕКСИРИШТ

Дар Паёми Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 26 
декабри соли 2019 ба хотири боз 
њам бењтар ба роњ мондани омўзи-
ши илм њои табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї, инчунин, барои ташаккули 
тафаккури техникии насли наврас 
солњои 2020-2040 «Бистсолаи омў-
зиш ва рушди фанњои табиатши-
носї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф» эълон гардид. 
Ин дастури дурандешонаи Пешвои 

миллат ањли љомеаро водор месозад, ки 
бањри амалї гардидани он љањду талош 
намоянд. Яке аз омилњои асосии татбиќи 
иќдоми зикршуда ташаккули маданияти 
экологии љомеа бо маќсади њифзи табиат 
ба њисоб меравад.

Инсон бо табиат зинда аст, зеро он 
манбаи њаёт, сарчашмаи асосии ќонеъ 
гардондани талаботи моддию маънавии 
ў ба њисоб меравад. Инсоният дар марњи-
лањои гуногуни фаъолият бо табиат муно-
сибатњои гуногун барќарор менамояд, ки 
њамчун мављуди биологию иљтимої умр ба 
сар барад. Баъзан, ин муносибат ва алоќа-
мандињо ба таѓйироте боис мегарданд, 
ки  њаёти инсонро дар хатар мегузоранд. 
Аз ин рў, одамон дар тўли таърих кўшиш 
намудаанд, ки асрори табиат, сабабњои 
ба амал омадани њодисањои табиї ва 
моњияти онњоро дарк намоянд.

Дар остонаи њазорсолаи сеюм љомеаи 
инсонї ба як ќатор мушкилоте дучор ома-
дааст, ки яке аз онњо ба муносибати байни 
инсону табиат вобастагии  зич дошта, 
масоили экологї ном гирифтааст.

Инсоният њоло беш аз пеш дарк ме-
намояд, ки вазъи саломатии ў ба вазъи 
муњити зист, таѓйирёбии иќлим бевосита 
алоќаманд аст. Таќдири ояндаи мављудия-
ти инсоният ба њифзи муњити зист вобаста 
аст. Дар њаллу фасли ин масъалањо чора-
ву тадбирњои гуногун андешида мешавад, 
ки яке аз онњо ташаккули шуури экологї 
ва дар заминаи он ба вуљуд овардани ма-
данияти экологї мебошад. Мусаллам аст, 
ки њар шакли таърихии тарзи истењсолот 
вобаста ба тараќќиёти моддию иљтимої, 
таѓйирёбии муњити атроф, мањорати аз 
љониби одамон дигаргун сохтани табиат 
рафтори муносиберо нисбат ба табиат 
ташаккул медињад. Раванди таърихии 
азхудкунии табиат, ташаккулёбии мада-
нияти экологиро ба се давраи асосї људо 
намудан ба маќсад мувофиќ аст. 

Якум, давраи антиќї - тафаккури асо-
тирї ва маданияти антиќї, ки инсон худро 
њанўз аз табиат људо накарда буд;

Дуюм, давраи асрњои миёна - тафаккури 
динї ба офаридагор  алоќаманд будани њама 
гуна  зуњуроти дар табиат рухдињанда асоси 
шуури экологии инсонро ташкил менамуд;

Сеюм, давраи замони нав - тафаккури 
илмї - назариявї ва маданияти нав хоси 
он мебошад.

Дар замони антиќї аввалин аќидањо 
доир ба алоќамандии инсон бо табиат ба 
вуљуд омадаанд. Ин аќидањо дар асоти-
ри Юнони ќадим, Чини ќадим ва Эрони 
бостонї  таљассум гардида, дар давоми 
њазорсолањо ба ташаккулёбии маданият 
таъсир расонидаанд. Шакли аввалини он 
анимизм (аз калимаи лотинї - anima - рўњ, 
тафаккур) мебошад, ки тамоми табиатро 
љондор, дорои рўњ, тафаккур мењисобад.

Дар китоби муќаддаси «Авесто», ки 
њамчун мероси муштараки фарњангии 
љањониён, навиштаљоти муќаддаси эрони-
табор мебошад, баробари тарѓиби «пиндо-
ри нек», «гуфтори нек» ва «рафтори нек»,  
њифзу муносибати некро бо табиати атроф 
мушоњида менамоем. 

Дар асрњои  миёна бошад,  тафаккури 
динї њукмрон буда, принсипи «парастиши 
табиат» њукмфармої менамуд. Рўњони-

ён чунин аќида доранд, ки дар давраи 
њукмронии љањонбинии динї, љамъият бо 
масъалањои экологї дучор наомада буд, 
зеро муносибати инсон ба табиат аз рўи  
меъёрњои рафтори динї назорат карда 
мешуд.

Давраи  сеюм, аз асри XVIII, аз давраи  
инќилобњои саноатї оѓоз гардида, то замони 
њозира идома дорад. Дар ин давра принсипи 
«фатњ намудани табиат», њар чї бештар ба 
манфиати инсон истифода бурдани он ба 
амал омада, зиддияти байни љамъият ва та-
биат торафт тезутунд мегардад ва робитаи 
байни љамъият ва табиат шакли умумиба-
шариро ќабул менамояд. Бо ифодаи В. И. 
Вернадский, инсоният ба «ќувваи бузурги 
геологї» табдил меёбад. Њоло дар назди 
инсоният њифзи муњити зист ва тамаддун аз 
тањдидњои фалокатовари экологї вазифаи 
муњимтарин мебошад. Мањз, њамин омилњо 
зарурати ташаккулёбии шуури экологиро 
таќозо менамоянд.

Шуури экологї вобаста ба хислат ва 
ањамиятнокиаш дар ташаккули маданияти 
экологї яке аз унсури муайянкунанда ба 
њисоб рафта, маљмўи аќида, эътиќод ва 
донишњоест, ки хислати томи фаъолияти 
низоми «љамъият» ва «табиат» - ро инъи-
кос менамояд.

Шуури экологї шакли махсуси шуури 
љамъиятї буда, аз рўи мазмун ва маќсад 
барои кор карда баромадани стратегияи 
муштараки пешгирии хавфи экологии 
биоиљтимої равона шудааст. Асоси шуури 
экологиро назарияе ташкил медињад, ки 
тибќи он зарурати пешрафти илму техника 
эътироф гардида, дар баробари он муњити 

мављудаи зист аз оќибатњои зараровари 
манфї солим нигоњ дошта шавад.

Аќидањои экологї андеша, идея ва  
тасаввурот оид ба муносибати байни 
инсон ва табиат мебошанд, ки дар онњо 
раванди таъсири мутаќобилаи инсон бо 
атмосфера, гидросфера, литосфера, ола-
ми набототу њайвонот таљассум меёбанд.

Донишњои экологї њамчун падидаи 
махсуси шуури экологї баромад намуда, 
занљири сарбастаи зуњуроти антропогени-
ро ифода менамоянд, ки дар асоси онњо 
барномањои мушаххаси њифзи табиат 
тарњрезї мегарданд.

Мафњуми маърифати экологї аз њифзи 
табиат, истифодаи дурусти сарватњои 
гаронбањои он, аз нав бавуљудорию ка-
будизоркунии мавзею мањалњои кишвар, 
азхудкунию омўхтани ќонунњои табиат, аз 
овони кўдакї ташаккулёбии рафтору му-

носибатњои ѓамхорона ба он бармеоянд.
Ќайд кардан лозим аст, ки тайи солњои 

соњибистиќлолї Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањти сарварии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бањри баланд бар-
доштани маърифату фарњанги экологии 
шањрвандон ва њалли масъалањои экологї 
таваљљуњи хоса зоњир намуда, зиёда аз 40 
ќонун ва барномаи давлатиро дар бораи 
экология ва сарватњои табиї ќабул ва 
тањия кардааст.

Мутобиќи «Барномаи давлатии маъри-
фат ва тарбияи экологии ањолии Љумњурии 
Тољикистон аз соли 2000 то соли 2010» дар 
муассисаи тањсилоти умумї, миёна ва олии 
касбии љумњурї омўзиши асосњои экология 
ва њифзи табиат ба роњ монда шудааст.

Боиси ифтихор аст, ки сиёсати хирад-
мандона, ташаббусњои судманд ва дуран-
дешонаи  Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон  
аз минбари бонуфузи Созмони Милали 
Муттањид оид ба «Соли байналхалќии оби 
тоза» эълон намудани соли 2003, солњои 
2005-2015 Дањсолаи амалиёт «Об - барои 

њаёт», соли  2013 соли дипломатияи об» 
ва Дањсолаи  байналмилалии амал «Об - 
барои рушди устувор» солњои 2018-2028 
аз љониби зиёда аз 180 давлати љањон 
дастгирї ёфтанд ва конфронсњои байнал-
милалї дар шањри Душанбе гузаронида 
шуданд. Њамаи ин тадбирњо дар ташакку-
ли шуури экологї ва маданияти экологии 
љомеа сањми арзанда мегузоранд.

Дар шароити њозира, ки љомеаи мо ба 
давраи дигаргунии ќатъии таърихї - дав-
раи тањаввулоти демократї ќадам нињод, 
тарбияи экологии шахсият, ташаккули 
инсони дорои тафаккури экологї ањамияти 
баѓоят муњим пайдо менамояд.

Иштироки бевоситаи муњтарам Эмомалї 
Рањмон  дар маъракањои нињолшинонї 
ва ба корњои ободонию созандагї, сабзу 
хуррамгардонии кўчаю мањал, хиёбон, 
манзилњои зист, бењдошти муњити атроф, 

бунёди боѓњои дарахтони мевадињандаю 
соя афкан њидоят намудани ањолї  ва ин-
чунин мурољиати Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
Эмомалї љињати ба «Шањри сабз» табдил 
додани пойтахти мамлакат намунаи олии 
таљассуми фарњанги экологї ба њисоб ме-
раванд.

Ташаккулёбии шуури экологї ва дар 
заминаи он бунёди маданияти экологї 
њамчун меъёри њаёти љамъиятии мутамад-
дин дар заминаи оила, боѓча, муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї, миёнаи касбї, 
муассисањои тањсилоти  олии касбї, 
коллективњои мењнатї, воситањои ахбори 
омма, иттињодияњои эљодї, муассисањои 
фарњангию фароѓатї ва умури давлатї 
амалї мегарданд.

Дарк бояд кард, ки дар табиати носолим 
солим зистан номумкин аст. Бањри  ќонеъ 
намудани манфиатњои шубњаноки инсонї 
набояд њайвоноту набототро нобуд созем.

Мањмадулло ШАРИПОВ,
дотсенти кафедраи фанњои 
гуманитарии Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон

ТАШАККУЛИ МАДАНИЯТИ 
ЭКОЛОГЇ

- Падарљон, ба саршавии мактаб як њафта монд. 
Ману хоњару додаронам сарулибоси мактабї 
нахаридем, - бо нозу эркагї худро ба пойњои 
Салим љафс кард писараш. 

Кўдакони бечора чандон њоли хуб надоштанд. Њар-
чанд дар шароити вазнин ба воя мерасиданд, бо њар 
хушку тари ёфта хурсанд буданд. Барояшон басанда 
буд, ки болои сарашон бом ва падару модар доранд. 

Салим бо панљ фарзанди хурдсол ва њамсараш дар 
њавлии падар мезистанд. Синни падару модараш ба љое 
расида, мўйсафед бемори ќанд ва бознишаста буду 
модари бечорааш дар мактаб фаррошї мекард. Бар 
замми ин, оќибати љанги бемаънии дохилї мардумро 
дар њолати ногувор монда буд. Хуллас, бо нафаќаю 
дастмузди ночизе зиндагї мекарданд. 

Салим дар ягон идора кор намекард, зеро пайдо 
кардани кори муносиб он шабу рўз номумкин гашта буд. 
Ягона њунараш шикори кабк дар кўњ буд. Њафтањоро бо 
дўстони улфатиаш дар оѓўши Сияњкўњ мегузаронд, ки аз 
фикри рўзгор дида, бештар ба ваќтгузаронию дилхушї 
шабоњат дошт. Кабкњои пирро барои гўшт мефурўхт 
ё барои хўрдани ањли байт меовард, чўљањои кабкро 
парвариш карда, дар кабкљанг барои ба даст овардани 
маблаѓ истифода мебурд ё мефурўхт. Даромад ва кори 
ў аз њамин иборат буд. Мардум ин ќабил мардонро, ки 
бе кўњу пушта худро тасаввур карда наметавонистанд, 
«ишратї» ном мебурданд. Зуд – зуд онњоро хумори 
шикор ва њавои кўњ мегирифт. Ќариб ки аз одамон дур 
мезистанд. Ба шароити сангини кўњ одат карда, аз ин 
њаловат њам мебурданд.

- Њељ гап не. Њоло як њафта њаст - ку? Пагоњ ба ши-
кор рафта, њатман чизе ба даст оварда мефурўшам ва 
либосњои шуморо харида медињам, - сари писарашро 
силакунон таскин бахшид Салим, ки бехабар аз пешо-
мади таќдир кайњо наќшаи ба кўњ рафтанро якљо бо 
Довуди писари њамсоя кашида буд. 

Субњи рўзи дигар ба назди фарзандон бо дасти холї 
баргашт, аниќтараш мурдаи сарди Салимро оварданд. 
Кўдакони бечораю њайратзада бошанд, сарулибоси 
мактабиро фаромўш карда, дар гўшае нишаста, ашк 
мерехтанд. Барои Салим, ба ќавле, фарзанди кўњ, ки 
њар сангу ѓору дараи он барояш шинос буд, он шикори 
охирин гашт. Ў на аз борае љар шуду на дар задухўрд 
бо даррандае њалок гашт, балки бо дасти шикорчии 
дигар кушта шуд. Аз дасти ќотиле, ки бо њам шинос ва 
борњо њамсуњбату њамнишин ва њампеша буданд, аз 
дасти Кўри Њикмат.

Салим ва чанд тани мисли ў кабкбоз, аслан на бо 
милтиќи шикорї, балки бо ќилаку дом барин воситањо 
ба шикор машѓул мешуданд. Бо кабкњои бо маѓзи 
пистаю чормаѓз парваридаашон дар љои муносиби 
кўњ камин мегирифтанд. Онњо дар каме дурї ноаён 
домњоро мегузоштанд ва интизорї мекашиданд. Гоњо 
шикорашон барор мегирифту хурсанд мешуданд, 
гоњи дигар ноумед мегаштанд. Њамин тариќ, кабкњои 
дастпарвар ба хушхонї даромада, кабкњои вањширо 
љалб месохтанд. 

Мутаассифона, дар оѓўши кўњ љанг танњо байни 
одамон ва њайвоноту парандаи даштї намерафт, 
балки одамон аз рўи њирс тайёр буданд, ки њамди-
гарро гургвор пора - пора созанд, то аз суду ман-
фиати бештар бањравар гарданд. Бехабар аз он ки 
кўњ њоким ва ќонуни худро дорад, орзуи соњибият ба 
ќаламрави бештареро мекарданд. Гумон доштанд, ки 

дар мавзеъњои дурдасту пурњавли кўњї, ѓайри онњо 
дигар касе нест ва њар коре, ки хоњанд, кардан меги-
ранд. Хулоса, бо рафтори нољояшон кўњро ба хашм 
меоварданд. Эњсос карда наметавонис танд, ки њар 
ќадаму амали онњо аз назари кўњ пинњон намемонад. 
Њар дарахту гиёњ, харсангу теѓа дар ин љо ќудрати ди-
дану њис карданро доранд. Кўњ њам бо дили бузургаш 
баъзан гузаштњо мекунад. Он одам медонад, ки њар 
мављуди зинда ба хотири зинда мондан, бояд аз пайи 
ризќу рўзї бошад. Осон набошад њам хўрда шудани 
оњуи зеборо аз тарафи гургону шерон як амри воќеї 
медонад. Њам медонад, ки парандањою чарандањои 
дигар ризќашонро аз алафу гиёњњо ва долу дарахтон 

пайдо менамоянд. Њатто бархе аз инсонњо њам барои 
ризќ ба даст овардан ба шикори вањшиён машѓуланд. 
Мефањмад, вале дар сурати зиёдаравї, харобкорї, 
беинсофї тањаммул карда наметавонад ва њатман 
ба љазо мубтало месозад. То њол касе, њатто њамон 
кўњгардњои моњир низ пурра намедонанд, ки дар ди-
ли кўњ чї асроре нуњуфтаасту чї ќуввањои ба чашми 
одамї ноаён арзи њастї доранд? Борњо одамон ба 
фалокат дучор гардида, љонро аз даст дода бошанд 
њам, дигарон онро аз беэњтиётї медонанд, ки дар асл 
асрори дигар дорад. «Морбоз аз мор, кўњгард дар 
кўњ ва оббоз дар дарё ба њалокат мерасад» гуфтани 
мардум њам бељо нест. Кўњ дар ќаламраваш эњтиром 
таќозо мекунад, дар акси њол вокуниш нишон медињад.

Дар бораи корњои бади Салим чизе тахмин задан 
мањол бошад њам, дар бораи Кўри Њикмат хулќу хўи 
хунукаш гап зиёд буд. Аз ў на танњо кўњ бо љонваронаш, 
балки њамсояњо безор шуда, худро дур мегирифтанд. 
Њама кори ношоистаро аз ў интизор шудан мумкин, 
зеро аз инсоф, рањм мањрум буд. Њамон шаби нањс 
њам аз нияти ба шикор рафтани Салим тавассути худи 
ў хабардор шуда, бо маќсади аз байн бурдани њариф 

наќшаи ифлос тартиб дод. Милитиќи шикорї дар китф 
барваќттар ба он мавзеъ, ки Салим бо њамроњаш бояд 
ќарор мегирифтанд, рафта, дар љое пинњон шуд ва 
фаро расидани шабро мунтазир гардид. Бо истифода 
аз торикї худро ба онњо наздиктар намуд ва чандин 
маротиба барои озмоиш он љоро бо њамон як чашм ни-
шон гирифт. Дигар шикорчиён пеш аз камон тир задан, 
як чашмашонро мепўшиданд, ки барои Кўри Њикмати 
якчашма ин зарурат надошт ва аз моњиртарин мерганњо 
мањсуб меёфт. Нињоят, ќарибињои расидан ба субњ ў 
тир кушод. Мутаассифона, тир хато нахўрд ва рост 
ба љуссаи лоѓари Салим расид, ки њамон замон љон 
ба Љонофарин таслим кард. Тири дигар ба пои рости 
Довуди љавон бархўрд, ки чунин ранг гирифтани корро 
њаргиз интизор набуд. Љавони аз омаданаш сад бор 
пушаймон, њамроњашро ѓарќ дар хун дида, муддате аз 
тарс ва гармии бадан љароњаташро фаромўш кард ва 
ба чор тараф нигоњ дошт, то аз куљо омадани тирро 
муайян кунад. Баъдан, барои аз бало њар чї зуд дур 
шудан, бархоста, лангон – лангон чун сайди тирхўрда, 
рў ба гурез нињод. 

Банохост садои касе баланд гардид, ки ўро ба 
истодан ва ёрї расондан ба Салим даъват менамуд 
ва худро сафед карда дод мезад, ки ин корро ќасдан 
накардааст. Онњоро дар торикї нашинохта, сайд пин-
доштааст. Довуд овози Кўри Њикматро шинохт ва осе-
масар аз захм поёнтари пояшро бо ресмон сахт баста, 
ќадаммониашро тезонид. Хушбахтона, масофа байни ў 
ва Кўри малъун дур гашта буд ва Довуд барои мабодо 
таёќи боќуввати дасташро бањри дифоъ нигоњ медошт, 
вале аз чї бошад, Кўр дигар ўро таъќиб накард ва Довуд 
бо азобе баъди хеле роњро тай кардан ба роњи калони 
мошингард баромад. Ба бахти ў дар ин сањари барваќт 
мошине ба самти маркази ноњия равон аз пешаш баро-
мад. Ронанда мошинро нигоњ дошта, ањвол пурсид ва 
фавран Довудро ба беморхонаи ноњия расонд. Сипас, 
ба Шуъбаи корњои дохилии ноњия аз њодиса хабар дод.

Кўрро дастгир ва Салимро дафн карданд. Миш - 
миши одамон њам рост баромад. Кадом хеши Кўри 
Њикмат дар маќомоти прокуратура дар вазифаи муњим 
кор мекардааст. Масъаларо табъи дил ќаламдод наму-
данду моње нагузашта одамон Кўри Њикматро мисле ки 
чизе нашуда бошад, озодона дар кўчаю бозор диданд. 

Акнун, майдони шикор фарох гардида, ў худро 
шоњи кўњ тасаввур мекард. Чун одат азми шикор кард, 
бехабар аз он ки кўњ ўро ба сўи худ мекашад. Баски њар 
ваљаб роњу баландию хамињои мавзеъро хуб медонист, 
бо дили пур ва табъи болидаю димоѓи чоќ давон љониби 
аљал рањсипор шуд. Шикори навбатї барояш вопасин 
гардид. Бо гузашти ду - се рўз овоза пањн гашт, ки 
Кўри Њикмат лаѓжида, ба љарї сарозер шуда, мурдаи 
бўйгирифтаашро кадом шикорчие тасодуфан дида, 
хабар расондааст. 

Табиист, ки кулли фалокатњои дар кўњ рухдодаро 
шарњ чунин аст. Дар асл, касе намедонад, ки табиат, кўњ 
њам барои љинояту бедодгарї њатман касеро бељазо на-
мемонад ва тавассути ќуввањои ноаён њатман интиќом 
мегирад. Воќеияти мурданашро Кўр њам бо худ бурд, 
вагарна, бисёр чизњои норавшан равшан мегардиданд. 
Хеши маќомдори дасту дил нопокашро низ љазое ба 
њамин монанд дар пеш аст, зеро ќонуни њаётро касе 
ќудрати дигар кардан надорад.   

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум» 

ИНТИЌОМ
ЌИССАИ  ВОЌЕЇ
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА
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эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 
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Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
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«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.
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Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров
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Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 30 сентябри соли 2022, соати 14:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33425 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
А. Мирзозода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

1 ноябри соли 2022 музоядаи № 20-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

21 октябри соли 2022 озмуни №11-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї эълон менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирокку-
нандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур 
дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кар-

дан дар музояда ба 700 нишондињанда барои 
њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхо-
на сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор 
ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз 

маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї 
аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба 
нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронида-
ни музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун 
анљом меёбад. Љои баргузории озмун - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, телефонњо: 221-73-74, 221-33-66 ва ш. Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, 
телефон: (83422) 4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок барои 
иштирок кардан дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо барои 
як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи 
корхона сурат мегирад ё ѓайринакдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба њисоби корхона 

бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба 
суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт менамояд, ки ин 
маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 
Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри Ду-
шанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74 ё сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлати Љумњурии Тољикистон WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ гирифтан мумкин аст.

ОБУНА - 2023ОБУНА - 2023 ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНА БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-52-97.

т/р Номгўй Суроѓа

Масоњати 
умумии 
ќитъаи 

замин (га)

Масоњати 
умумии бино 

ва иншоот (м2)

Арзиши 
ибтидої 

(бо сомонї)

1 Заводи асфалтбарорї бе таљњизот шањри Њисор, Љамоати дењоти Сомон, 
дењаи Авѓонобод 2,72 634,7 2 763 545

2 Нуќтаи таъмири автомашинањо шањри Њисор, Љамоати дењоти Хонаќоњ, 
дењаи Авѓонобод 0,46 1207,0 512 009

3 Бино ва иншооти ќитъаи 
таъмири роњи №2-и МДНРА

шањри Њисор, Љамоати дењоти Ориён, 
дењаи Мурутак 1,10 638,2 387 381

4 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, кўчаи Б. Њилолї - 82 0,07 280,3 378 967
5 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, кўчаи Б. Њилолї - 84 0,06 190,9 205 062
6 Њавлии истиќоматї шањри Њисор, кўчаи Б. Њилолї - 88 0,06 301,9 1 047 894

7 Маѓоза ва дорухонаи хусусї шањри Њисор, кўчаи Исмоили Сомонї, 
хонаи 26 0 206,2 437 041

8 Филиали «Агроинвестбонк» 
дар шањри Вањдат шањри Вањдат, кўчаи Туѓдона - 31 0,51 1687,8 7 765 387

9 Анбор ва нуќтаи фурўши сўзишворї шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,42 419,9 840 535

10 Хонаи истиќоматї шањри Вањдат, 
кўчаи Салимзода, хонаи 67 0,07 644,6 1 017 127

11 Хонаи истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чортеппа, дењаи Љўйбодом 0,07 305,6 366 692

12 Хонаи истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чоряккорон, дењаи Њуснобод 0,03 227,1 314 958

13 Њавлии истиќоматї ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Ќиблаї, 
дењаи Чавалай 0,10 352,9 302 597

14 Терминали воситањои наќлиёти боркаш ва 
мусофирбар

ноњияи Рўдакї, 
шањраки Сомониён, кўчаи Ватан 0,30 666,2 587 608

15 Нуќтаи таъмири наќлиёт ноњияи Шањринав, Љамоати дењоти Сабо, 
дењаи Ќади љўйбор 0,80 1931,8 1 288 486

№
р/т Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот

Нархи ибтидоии 
солонаи объекти 

иљора (бо сомонї)

Муњлати 
иљора

1 Муассисаи давлатии «Сирки давлатии 
Тољикистон»

ш. Душанбе, 
к. Н. Ќарабоев - 2

масоњати 30 м2 аз њисоби 
бинои муассиса маъмурї 9000 1 сол

2 Суди ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе

ш. Душанбе, 
х. Рўдакї 168/1

масоњати 95,12 м2 аз њисоби 
бино хўроки умумї 22000 1 сол

3 Палатаи њисоби Љумњурии Тољикистон ш. Душанбе, 
х. Рўдакї - 36

масоњати 1,2 м2 аз њисоби 
бинои асосї

барои 
гузоштани 
таљњизоти 

бонкї 
(банкомат)

1440 1 сол

4
Корхонаи воњиди давлатии «Кохи 
афсарон»-и Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Ф. Ниёзї - 54

масоњати 53,43 м2 аз њисоби 
бинои корхона маъмурї 13000 1 сол

5
Муассисаи таълимии давлатии 

«Мактаби байналмилалии президентї» 
дар шањри Душанбе

ш. Душанбе, 
к. Карамов - 101

масоњати 200,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бино хўроки умумї 16800 1 сол

6 КВД КТН «Шарќи озод» ш. Душанбе, 
х. С. Шерозї - 16

масоњати 2 м2 

аз њисоби боми бино техникї 2432 1 сол

7
Муассисаи ислоњии ЯС 3/4 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Чортут

масоњати 44 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/4 савдо 7920 3 сол

8
Муассисаи ислоњии ЯС 3/2 Сарраёсати 
иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон

ш. Вањдат, 
шањраки 

Хиштгарон

масоњати 20 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/2 савдо 4320 3 сол

9

Муассисаи ислоњии ЯС 3/7 Сарраёсати 
иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Љ. Расулов - 69

масоњати 12 м2 аз њисоби 
муассисаи ислоњии ЯС 3/7 савдо 2880 3 сол

10 Муассисаи давлатии «Театри 
давлатии љумњуриявии Лўхтак»

ш. Душанбе, 
к. Шоњтемур - 54/1

масоњати 109 м2 аз њисоби 
њудуд ва биноњои театр

маъмурї ва 
истењсолї 12947 3 сол

11 Донишгоњи давлатии њуќуќ, 
бизнес ва сиёсати Тољикистон

ш. Хуљанд, 
мањаллаи 17, 

бинои 1

масоњати 19 м2 аз њисоби 
бинои таълимии №2 ва 
масоњати 8 м2 аз њисоби 

назди бинои таълимии №2

савдои 
маводи 

канселярї
4764 3 сол

12 Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Б. Ѓафуров

ш. Хуљанд, 
гузаргоњи 

Мавлонбеков - 1

масоњати 8,7 м2 аз њисоби 
бинои таълимии №2 савдо 1555 3 сол

13 Донишгоњи давлатии Хуљанд 
ба номи академик Б. Ѓафуров

ш. Хуљанд, 
гузаргоњи 

Мавлонбеков - 1

масоњати 7,48 м2 аз 
њисоби бинои факултети 
«Филология», воќеъ дар 

кўчаи Ленин 52

савдо 1340 3 сол

14
Муассисаи давлатии 

нигоњдории роњњои автомобилгарди 
ноњияи Б. Ѓафуров

ш. Ѓафуров, 
к. Ленин - 140

масоњати 40 м2 аз њисоби 
бинои ёрирасон анбор 6525 2 сол

15

Маркази техникии телевизион 
ва радиои љумњуриявии Кумитаи 

телевизион ва радиои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Бењзод - 7 «а»

масоњати 300 м2 ва 14 адад 
номгўи воситањои асосї аз 

њисоби бинои марказ
хўроки умумї 15000 3 сол

16 Корхонаи фаръии КВД 
«Тољикзоотсервис» дар вилояти Суѓд

ш. Хуљанд, 
к. Хуљандї - 13

масоњати 68 м2 аз њисоби 
анборхона анбор 4000 1 сол

17 Корхонаи воњиди давлатии «Фулузоти 
нодири Тољикистон»

ш. Чкалов, 
к. Опланчук - 12

масоњати 700 м2 аз њисоби 
бинои ТТКИ анбор 210000 1 сол

18 Раёсати минтаќавии гумрукї 
дар вилояти Суѓд

ш. Хуљанд, 
х. Р. Хољиев - 28

1 утоќи корї бо масоњати 15 
м2 аз њисоби бинои гумруки 

Мастчоњ
маъмурї 9625 1 сол

19

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Љ. Расулов - 6/7

утоќи кории №70 бо масоњати 
17 м2 аз њисоби бинои №14А анбор 4000 1 сол

20 Корхонаи воњиди давлатии 
«Почтаи тољик»

ш. Душанбе, 
х. Рўдакї - 125

масоњати 3,6 м2 аз њисоби 
шуъбаи алоќаи №3 хизматрасонї 1320 1 сол

21 КВД «Маркази миллии ташхису 
табобат ва таълимї»

ш. Душанбе, 
к. Дењотї - 48

масоњати 15 м2 аз њисоби 
ошёнаи якуми бино савдо 7632 1 сол

22
КВД «Савдои њарбї»-и Ќўшунњои 

сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе,
к. Шоњтемур - 31

масоњати 115 м2 аз њисоби 
бинои ќисми њарбии 0123, 

воќеъ дар н.Рўдакї
савдо 20000 1 сол

23 ШСХК «Барќи Тољик» ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї - 64

масоњати 239,5 м2 аз њисоби 
тагхонаи бино хўроки умумї 30000 1 сол

24 Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Саид Носир - 33

масоњати 18 м2 аз њисоби 
њудуди назди бино савдо 12000 1 сол

25 МД «Пажўњишгоњи илмию клиникии 
стоматология ва љарроњии љоѓу рўй»

ш. Душанбе, 
к. Хуљандї - 13

масоњати 22,5 м2 аз њисоби 
бинои корхона истењсолї 3400 1 сол

26

Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии хизматрасонињои 

фарматсевтї ва молњои тиббї»-и 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. Љ. Расулов - 6/7

анбори №49 бо масоњати 
115,5 м2 аз њисоби бинои 

№14А
анбор 30000 1 сол

27 Муассисаи давлатии «Муљтамаи 
љумњуриявии осорхонањои Кўлоб»

ш. Кўлоб, 
к. И. Сомонї

масоњати 5 м2 аз њисоби боми 
бинои «Осорхонаи 2700 - 

солагии Кўлоб»
техникї 3012 1 сол

28 Донишгоњи миллии Тољикистон ш. Душанбе, 
х. Рўдакї - 17

масоњати 6 м2 аз њисоби 
шањраки донишљўёни 

донишгоњ
техникї 3612 1 сол

29 ЉСК «Ширкати Алюминийи Тољик» ш. Турсунзода
масоњати 46 м2 аз њисоби 

боми бинои лабораторияи 
марказии корхона

техникї 27625 1 сол

30 Донишкадаи њарбии Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, 
к. А. Ѓуломов - 37/1

масоњати 32 м2 аз њисоби 
њудуди донишкада техникї 19212 1 сол

31
Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии тиббии Љумњурии 
Тољикистон - Шифобахш»

ш. Душанбе, 
к. И. Сомонї - 59

масоњати 25 м2 аз њисоби 
њудуди марказ техникї 15024 1 сол

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
заминаи њамкорињо бо Бонки љањонї 
маблаѓњои грантиро барои татбиќи 
«Лоињаи тањкими устувории иљти-
мої-иќтисодї» љалб намуда, дар но-
њияњои Ванљ, Шуѓнон, Ишкошим, Панљ, 
Фархор, Мир Сайид Алии Њамадонї 
ва шањри Кўлоб марказњои омўзиши 
љавонон бунёд намуд.

Бо маќсади фароњам овардани 
шароити мусоид њабдањ маркази 
омўзишї бо таљњизоти компютерї ва 

мебелу лавозимоти зарурї таъмин 
гардида, љињати ташкилу баргузории 
чорабинињо барои љавонон шарик оид 
ба татбиќ фаъолият менамояд.

Дар маљмўъ, бањри рушди љавонон 
дар минтаќањои фарогири «Лоињаи 
тањкими устувории иљтимої-иќтисо-
дї» гузаронидани омўзишњо пешбинї 
шуда, минбаъд љињати таъмин наму-
дани бањрагирандагони маќсаднок бо 
манбаъњои воситањои зиндагї имко-
ниятњои лоињавї муњайё мегарданд. 

БУНЁДИ МАРКАЗЊОИ ОМЎЗИШЇ БАЊРИ РУШДИ ЉАВОНОН

ЭЪЛОН!
Маблаѓи сармояи  оинномавии ЉСП «Оли-

ми пищепром» аз 2750327 сомонї ба маблаѓи 
2513027 сомонї кам карда шуда, ба андозаи 
237300 сомонї муќаррар карда мешавад.

ДАРАК ДИЊЕД!
 9 Суди ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 

ба шањрванд Ќурбонов Суњроб Абдулазизович, 
санаи таваллудаш - 3 апрели соли 1970, со-
кини шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 
15/4, њуљраи 5 пешнињод менамояд, ки ба суд 
њозир шавад ё аз худ дарак дињад.

Аз њамаи онњое, ки дар бораи Ќурбонов 
С. А. маълумоте доранд, хоњишмандем ба 
Суди ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
хабар дињанд.

 9 Суди шањри Панљакент ба шањрванд 
Холиќулова Бувражаб Якубовна, санаи та-
валлудаш - 1 августи соли 1972, сокини шањри 
Панљакент, Љамоати дењоти Халифа Њасан, 
дењаи  Наврўзтеппа (собиќ Ќўштеппа) пеш-
нињод менамояд, ки ба Суди шањри Панљакент 
њозир шавад ё аз худ  дарак дињад.

Аз њамаи онњое, ки дар бораи Холиќулова 
Б. Я. маълумоте доранд, хоњишмандем ба 
Суди шањри Панљакент хабар расонанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатнома оид ба фаъолияти 

соњибкории инфиродии №0072629 бо РЯМ 
6030024789-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Панљакент 12 майи соли 2010 
ба Алибекова Ноила  Зайнитдиновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартнома дар бораи ба њуќуќи моли-
кият супоридани квартираи силсилаи ДШ 
№1322460 тањти фењристи 3ДШ 1396-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 27 декабри 
соли 2021 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Н. Ќарабоев, бинои 25, блоки А, њуљраи 37 
ба Холов Садулло Насруллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии  гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар шањри Душанбе 29 декабри соли 2021 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Н. Ќарабоев, 
бинои 25, блоки А, њуљраи 37 ба Холов Садул-
ло Нас руллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии №55496-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе 29 декабри соли 2021 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Н. Ќарабоев, 
бинои 25, блоки А, њуљраи 37 ба Холов Садул-
ло  Насруллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии силсилаи Д №19338- 
и гумшуда, ки онро Донишгоњи аграрии Тољи-
кистон ба номи Ш. Шоњтемур соли 2019 ба 
Абдурањмонов Идрис Мирзобоќиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии №20085-и гумшуда, 
ки онро Донишгоњи аграрии  Тољикистон ба 
номи Ш. Шоњтемур соли 2020 ба Њалимов 
Ќурбоналї Мањмадович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестати силсилаи БП №597393-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №147 ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) 
соли 1979 ба Урокова Шарифа Раљабовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи БТ №568400-и  
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №62-и ноњияи Ленин (њоло Рўдакї) 
(њоло МТМУ №116-и ноњияи Сино)-и шањри 
Душанбе соли 1984 ба Табаров Мањмадкасир 
Сангович додааст,  эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии  силсилаи Г 
№21295-и гумшуда, ки онро  Донишгоњи агра-
рии Тољикистон ба номи  Шириншоњ Шоњтемур 
соли 2021 ба Музафарзода Мењтаршо дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии 
шахсони њуќуќї бо РЯМ 0430145559-и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе 15 июни соли 2013  ба Нас-
риддинов Олимхон Эмомалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии силсилаи 
К-19050- и гумшуда, ки онро МИСИС-и шањри 
Душанбе соли 2019 ба Хурамов Равшан Мах-
мудович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирї бо РМА 
№180013879- и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози шањри Кўлоб соли 2013 ба муассисаи 
тањсилоти иловагии шањри Кўлоб додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи нафаќавии №11842-и 
гумшуда, ки онро Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон соли 2014 ба Ашуров 
Сангинбой Хушвахтович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Созишнома дар бораи гузашт кардани 
њуќуќи талаботи силсилаи ДШ №1177136 
тањти фењристи №2F 1872-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 17 августи соли 2020 аз  та-
рафи Шарифљони Саидрањмон ба Дилафрўзи 
Толибшо додааст, эътибор надорад.

 9 Аппарати хазинавии силсилаи МНХ 
№1021413-и гумшуда бо РМА 375241370, ки 
онро ширкати «АММАГРУП» соли 2017 ба мар-
кази дилхушии соњибкори инфиродї Рањимова 
Зайнура додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникї бо раќами ин-
вентарии 14385- и гумшуда, ки онро КФБТ-и 
шањри Њисор 6 августи соли 2008 бо суроѓаи 

шањри Њисор, Љамоати дењоти Сомон, дењаи 
Гулрез ба Олимов Маъбур додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши молхонаи 
силсилаи ДШ №0059500 тањти фењристи 
№296-194-и гумшуда, ки  онро Идораи нота-
риалии давлатии шањри Вањдат бо суроѓаи 
ноњияи Файзобод, дењаи Хољамард (њоло 
Љамоати дењоти  Љавонон, дењаи Сари Чанор) 
ба Саидов Ѓиёс додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи 
силсилаи ДШ №0716265 тањти фењристи №8Ш 
989-и гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 4 
апрели соли 2016 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Љ. Расулов (собиќ Шестопалов), бинои 
70/11, квартираи 24 ба Хучакова Њидоятбї 
Абсаматовна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №0454533 бо РЯМ 6030153159-
и гумшуда, ки онро Нозироти андозии шањри 
Панљакент 7 августи соли 2020 ба Тулибоева 
Гулоро Мирзоњомидовна додааст, эътибор 
надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Холиќова Шарофат Норхоновна, ки дорои 

Шањодатнома барои њуќуќи амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфиродии 
№0102391 буда, онро Нозироти андози ноњияи 
Синои шањри Душанбе 20 январи соли 2014 
додааст, фаъолияти соњибкориашро ќатъ 
менамояд.

 9 ЉДММ «Академияи  тањсилоти Ав-
рупої», ки дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии №0267421, РЯМ 
0410037155, РМА 040059321 ва Иќтибос аз 
фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї бу-
да, онро Нозироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе соли 2021 додааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Ањли кормандони Институти ге-
ология, сохтмони ба заминљунбї 
тобовар ва сейсмологияи Академияи 
миллии илмњои Тољикистон ба хо-
дими калони илмии лабораторияи 
ба заминљунбї тобоварии биноњо 
ва иншоотњо Сангинов Абдусамад 
Мирвафоевич бинобар вафоти 

МОДАРАШ 
изњори њамдардї ва тасаллият мена-
моянд.

ВАЗОРАТИ МАОРИФ 
ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ФАРМОИШ
аз 1 августи соли 2022, № 1144, шањри Душанбе

Дар бораи тартиби ба иљора додани китобњои 
дарсї ва маблаѓњои гардони китобњои дарсї дар 
муассисањои таълимї

170.100.020
Мутобиќи сархати ёздањуми банди 8 Низомномаи 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, ки бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 
2014, №145 тасдиќ шудааст ва моддаи 57 Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 

ФАРМОИШ МЕДИЊАМ:
1. Тартиби ба иљора додани китобњои дарсї ва 

маблаѓњои гардони китобњои дарсї дар муассисањои 

таълимї тасдиќ карда шавад (замима мегардад). 
2. Маркази тањия, нашр ва муомилоти китобњои 

дарсї, илмию методї якљо бо шуъбаи таъминоти 
њуќуќї, баќайдгирии давлатї ва интишори расмии 
фармоиши мазкурро таъмин намоянд.

3. Маркази тањия, нашр ва муомилоти китобњои 
дарсї, илмию методї рафти амалї гардонидани 
фармоиши мазкурро дар муассисањои таълимї зери 
назорати љиддї ќарор дињад.

4. Фармоиши мазкур барои баќайдгирии давлатї 
ба Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардида, пас аз баќайдгирии давлатї ва интишори 
расмї мавриди амал ќарор дода шавад.

5. Фармоиши вазири маорифи Љумњурии Тољи-
кистон аз 25 ноябри соли 2010, №2859 «Дар бораи 
тасдиќ намудани «Тартиби ба иљора додани китобњои 
дарсї ва маблаѓњои гардони он дар муассисањои таъ-
лимии Љумњурии Тољикистон», ки дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон аз 15 апрели соли 2011, №609 

ба ќайди давлатї гирифта шудааст, аз эътибор соќит 
дониста шавад.

6. Назорати иљрои фармоиши мазкур ба зиммаи 
муовини вазири маориф ва илм Хайрзода Шукрулло 
Курбоналї гузошта шавад.

Вазир                         Саидзода Рањим Њамро
 

Шакли пурраи тартиби ба иљора додани китоб-
њои дарсї ва маблаѓњои гардони китобњои дарсї 
дар муассисањои таълимї 170.100.020 дар сомонаи 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
www.maorif.tj љой дода шудааст.

Дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис тон 
дар Фењрис ти бањисобгирии давлатии санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон тањти 
раќами Р/Б 1187 аз 8 сентябри соли 2022 ба ќайд 
гирифта шудааст.
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